
1 

MojeID – příležitost pro systémy 
státní správy i samosprávy 

 
Martin Peterka / martin.peterka@nic.cz 
Provozní ředitel, CZ.NIC z.s.p.o.  
ISSS 2012 
2. 4. 2012 
 

mailto:martin.peterka@nic.cz


2 

Obsah 

● Kdo je CZ.NIC 

● Co je mojeID 

● Základní vlastnosti a výhody mojeID 

● Ověřování uživatelů 

● Možnosti pro státní správu a samosprávu 



3 

CZ.NIC 

● Zájmové sdružení právnických osob 

 Založeno 1998, 16 zakládajících členů 

● Hlavní činností správa domény .cz 

● Neziskové, otevřené sdružení 

 101 členů ve 3 komorách, zástupci státu 

● Memorandum s MPO 

● Další aktivity 

 Laboratoře, CSIRT.CZ, edice CZ.NIC, mojeID, … 

 

 



4 

Co je vlastně … 

 

 

 

 

Jedno jméno, jedno heslo, jedna identita. Tečka. 

 

Technologie OpenID 

Rozšířeno o další výhody / vlastnosti  

 



5 

MojeID – jak to funguje 



6 



7 

Výhody pro uživatele … 

● Jedno přihlašování 

 Jedno heslo, jedno místo pro opravu dat 

 

● Nemusíte stále vyplňovat stejné údaje 

 

● Bezpečné 

 Sami rozhodujete, která data komu předáváte 

 

● Propojení s registrem domén 

 

● Důvěryhodný, nezávislý, neutrální správce identit  



8 

… a rozšíření 

● Nejen uživatelé mají své problémy a potřeby, ale i 
poskytovatelé obsahu 

 Není zaručena totožnost uživatele 

 Možnost anonymních účtů 

 Mnohonásobné vytváření účtů 

 

● Identifikace uživatele 

 Realizována ve 3 úrovních 

 Vázána na e-mail, mobilní telefon, adresu 

 



9 

Stupně identifikace 

● Identifikovaný uživatel 

 Ověřen e-mail a telefon 

● Plně identifikovaný uživatel 

 Navíc ověřena doručovací adresa 

● Validovaný uživatel 

 Ověřena i totožnost (osobní návštěva/úředně ověřený dokument) 

 

● Ověřování probíhá postupně od registrace 

● Každý uživatel je NEJMÉNĚ identifikovaný 

● Opětovné ověření při změně údajů uživatelem 



10 

Podmínky používání služby 

● Pro uživatele je služba poskytována zdarma 

● Pro poskytovatele ve dvou úrovních 

 Omezený přístup zdarma 

 Rozšířený přístup  

– Uzavřena smlouva (důležitá zejména část zaměřená na ochranu osobních údajů) 

– za roční poplatek 1 000 Kč 

● Podpůrné programy pro poskytovatele 

● Jednoduchá implementace na straně poskytovatele 

 Možnost využití pomoci specialistů CZ.NIC 

 moduly pro nejznámější open source platformy eshopů 



11 

Současní uživatelé 

 

 

Více než 54 000 uživatelů, další stovky poskytovatelů 

 



12 

Možnosti použití pro státní správu 
a samosprávu 

● Možnost odlišení občanů konkrétní obce 

 „e“ svět  

– rezervační systémy, autorizovaný přístup na stránky, hlasování a diskuse … 

 „reálný“ svět – ve spojení s vhodným nosičem 

– vstupy do obecních zařízení (knihovna, plovárna, …) 

● Datové schránky 

 Možnost propojení obou systémů  

– Identifikace na úrovni „ověřeno z datových schránek“ 

● Elektronické občanky 

 Přidání mojeID identifikace do čipu 

 Možnost propojení s kvalifikovaným certifikátem 

– Díky propojení by bylo možné realizovat úkony vyžadující nejprve autentizaci 

 

 



13 

mojeID a státní správa - realita 

● Dnes není žádná fungující aplikace 

 

● Intenzivně pracujeme na rozšiřování systému mojeID 

 

● Zapojení do programů EU 

 Projekt interoperatibility eID (STORK 2.0) 

 



14 

Otázky ? 
Děkuji za pozornost 

CZ.NIC z.s.p.o. 
Martin Peterka / martin.peterka@nic.cz 
http://www.nic.cz 

mailto:martin.peterka@nic.cz

